¹²⁴⁰ “163. *Io son d'opinione che li ministri della Santa Sede apostolica, li quali si mandano a torno nelle parti settentrionali ove sono tanti heretici, et li catholici così freddi, fariano assai più frutto se attendessero più allo spirituale ch'al temporale, perciocché si vede che quando negotiano come nuntii, molti signori principali non gli vogliono credere, come non si crede sempre alli ambasciatori, anzi molti d'essi principi hanno a male d'essere avvertiti, et anche pregati di quello che come principi christiani doveriano fare in servitio di Dio et della sua santa chiesa. Et però ove sono tali spiriti et difficoltà, io crederei che fosse più expediente al fine che la Santa Sede apostolica pretende di trattar manco con li principi, anzi insalvaticarsi con loro et attendere tutti a cose spirituali in casa con havere buona gente et esemplare [c. 64r] et fuori con aiutare l'anime, et far molte opere di carità et particolarmente una, che è*

má za to, že se církevní osoby, včetně papeže, až příliš věnují politickým záležitostem, ačkoli ty mají být pouze něčím podružným.¹²⁴¹ Papeži pak po svém zvolení nemají zapomínat, že změnili jméno a mají tedy své nipyty, kteří žádají o úřady apod., posílat zpět domů.¹²⁴²

Speciano se i v tomto duchu kriticky vyjadřoval k některým rozhodnutím pontifikátu Klementa VIII., jako třeba válce o Ferraru či v případě nástupu

negletta in tutta Germania, cioè raccogliere li poveri infermi, che morono per le strade, et pigliar casa a posta per nodrirli et farsi aiutare da huomini che conducesse seco da Roma, come di quelli di Giovan di Dio et altri, che con questo modo li popoli si edificariano et acquistato il credito con la moltitudine saria sforzato il principe ad accarezzarlo, et sentirlo volentieri, et a far li suoi consigli nelle cose di Dio; et sin a tanto che non si piglia questa strada, o che li principi non si mostrino più zelanti dell'honor di Dio mai si accertarà col fine che si pretende.“ Ibid., s. 145.

¹²⁴¹ “306. Tra li maggiori disordini che io ho notato nel governo ecclesiastico in Roma et fuori, et dalli quali sono nati et ponno nascere per l'avenire grandi inconvenienti, io credo che sia principalissimo il darsi le persone et capi ecclesiastici alle cose politiche et curare poco le proprie ecclesiastiche, perché avviene in esse quello che si vede nelle attioni humane nelle quali, quanto più una persona è affettionata a qualche particolare con straordinario affetto, tanto meno si applica all'altre. L'ufficio di prelato etiam supremo è di curare principalmente le cose della Chiesa et materie pertinenti a quel foro, et questo è la sostanza et nervo principale di quel governo, sì come io giudico che le cose politiche siano accidenti, alli quali si doveria attendere solamente quando è necessario, et nel resto mostrarsene più alieno che fosse possibile; di che ne seguiria ancora che li detti capi sariano più stimati et in conseguenza, quando pure si mettessero nelle cose politiche, sariano più ubiditi et fariano più frutto, il quale adesso si fa in poche cose, perché li principi secolari stanno in [c. 120r] gelosia di questo procedere politico delle persone ecclesiastiche et non lo credono quanto dovriano, etiam nelle cose buone. Però sin tanto che non si piglia buona provizione buona a questo capo, mi dubito che li principi secolari saranno poco amorevoli della Chiesa et poco stimaranno le persone et capi d'essa, et non si farà anche nelle materie ecclesiastiche quel frutto che si faria se noi ecclesiastici attendessimo al nostro mestiero, lasciando le cose mondane ad altri, et si vede questo esser vero dalle represioni che si fanno alli padri gesuiti in Roma, quasi che s'intromettono troppo nelle cose secolari, et in questo modo impediscono molto bene che fariano, se attendessero solamente alle spirituali. Il simile è delli prelati, li quali pare che eccedino quando s'ingeriscono in materie non ecclesiastiche, massime occupandosi in esse longamente, come fanno molti.” Ibid., s. 185-186. Srv. konkrétně o kardinálech na s. 189-190 (č. 321). Srv. č. 387 (s. 210-211) či č. 545 (s. 258).